
会員各位                                                     6公埼理第 7号 

                                                          令和 6年 4月 9日 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会   

会長   南本 浩之 

 副会長  原田 慎一 

国際スポーツ競技対策委員会 

委員長   遠藤 浩士 

  （公文書番号にて公印省略） 

                        

令和 6年度 国際スポーツ競技対策委員会 第 1回研修会のご案内 

（登録理学療法士・認定・専門理学療法士更新のためのポイント・点数 取得可） 

 

拝啓 時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、本委員会では東京 2020 オリンピック・パラリンピックをきっかけに、様々な国際競技大会で求められる理学

療法士の人財育成を図り、スポーツの世界で求められる技術・知識・対応力を身につけるための研修会を企

画しております。研修会は、スポーツ理学療法技能検定試験を含めて 3 部構成（★）で企画しております。 

第 1回は、「スポーツ現場におけるテーピングテクニック（足関節）と応急処置（固定・搬送） 」をテーマに、企画させ

ていただきましたので、日常業務で大変お忙しいところでありますが、これからスポーツ現場に参加したい方、興味があ

る方、大歓迎ですので、是非、ご参加ください。 

敬具 

記 

 

1、日時 ： 2024年 5月 26日 (日)  10：00～16：00 （受付 9:30開始） 

2、会場 ：埼玉医科大学かわごえクリニック ６階大会議室  

3、内容： 「スポーツ現場におけるテーピングテクニック（足関節）と応急処置（固定・搬送） 」 （対面実技） 

講師： 島 拓也 (戸田中央総合病院)   ➡テーピング担当 

          倉澤 哲 (伊奈病院)         ➡応急処置担当 

             その他、アシスタントを含む（国際スポーツ競技対策委員による） 

          

★【前期スポーツ理学療法技能検定までの 3部構成】 

Part１ 第１回研修会：2024 年 5 月 26 日 （日）（スポーツ理学療法技能検定の内容） 

「スポーツ現場におけるテーピングテクニック(足関節）と応急処置（搬送・固定）」 

            ↓ 

Part２ 第 2 回研修会：2024 年 7 月 7 日（日） （スポーツ理学療法技能検定の内容） 

「スポーツ現場における整形外科的検査と現場対応のシナリオ」 

                  ↓ 

Part３ （前期）スポーツ理学療法技能検定：2024 年 7 月 21 日（第 1 回・第 2 回内容を基に検定実施） 

    検定実施 



※パッケージ化された技能検定取得に向けた研修内容となっておりますが、それぞれ単独に選択し、受講

することも可能です。（技能検定の受講希望ない場合も受講可能です。） 

 

4、募集人数： 20名 

5、参加費： 埼玉県士会員：（無料）／他県士会員（1,000円）／会員外（5,000円） 

6、申し込み方法： 原則として、下記ＱＲコードから申し込みフォームを送信していただきますようお願い

致します。 

 ＊第 1回、第 2回研修会および技能検定３つの共通申し込みフォームとなっております。 

 

 締め切り ：各研修会および検定試験開催日の 1週間前まで 

 

【ご不明な場合の問合せ先】    

 mail アドレス： saitamakokusupo@gmail.com  （担当  倉澤まで） 

   ※参加の可否を返信致しますので、事前に受信拒否設定の解除をお願致します。    

   ※定員になり次第、締め切らせていただきます 

   ※参加者のご都合でキャンセルされる場合は、早めにご連絡をお願い致します。 

※無断キャンセルの場合は今後の当士会主催の研修会の参加制限させていただく場合がございます。 

   

 

７，生涯学習プログラム単位： 

本研修会を受講された方はカリキュラムコード 92「疼痛：急性痛」における登録理学療法士更新のため

の 5 ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新のための 5 点が取得できます。申し込み時に、登録理学

療法士更新のための 5ポイントか、認定・専門理学療法士更新のための 点どちらで申請するかご選択ください。 

（※申し込みの時点で選択した登録理学療法士更新ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新点数は変更出来ないので注意してください。） 

 

8、注意事項 

 ・当日は、実技がありますので、実技可能な服装（短パン）準備と内履きシューズのご準備くださ

い。 

・クリニックの駐車場は使用できませんので、車で来られる方は、近隣のコインパーキングを使用願

います。駅から徒歩 5 分のためできるだけ公共交通機関の利用をお願いします。 

・昼食は、徒歩 5 分圏内にコンビニや飲食店などがあります。 

 



9、アクセス 

 


